
VIST AF INSTITUT FRANC AIS:

NØGTERN MINEFILM
LE POINT DU JOUR. Prod.: Ciné- 

France 19b9. Manus.: Vladimir Poz- 
ner og Louis Daquin. Instr.: Louis 
Daquin. Foto: André Bac. Musik: 
Jean Wiener. Medv.: Jean Desailly, 
René Lefévre, Catherine Monot, / .  
P. Grenier, Guy Sargis, Michel Pi- 
coble, Loleh Bellon.

»Institut Frangais« har gennem en årrække 
haft et fortræffeligt arrangement, hvorved vi 
får franske film at se, der ellers går vore 
biografer forbi. Kun er det skade, at de fle
ste af disse film unddrages et større publi
kum. Måske var det umagen værd for en ud
lejer — under den på mange måder gavnlige 
blokade — at tage en og anden fransk film 
frem, også selv om. den ikke er helt ny.

En af de sidste film i instituttets forevis
ningsserie, »Le Point du Jour« af Louis Da
quin, anbefaler sig dog næppe til et sådant 
forsøg. Men der er andre.

Daquins minefilm er tynget af en handlin
gens og sjælens træghed, i bedste fald tyngde, 
der vil forringe filmens chancer i en dansk 
biograf. Det betyder ikke, at denne ærlige og 
ligefremme sociale film er uden værdi. Man 
følger tværtimod minearbejdernes liv med op
mærksomhed og stigende forventning. Stem
ningen i arbejderhjemmene, morgenkaffen, 
madpakkerne og de triste gader og baghaver 
mellem minearbejdernes huse akkumulerer en 
føling med minens mennesker, og gør det med 
en naturalistisk akkuratesse, der får en til åt 
tænke på Zolas »Germinal«. Tilskueren venter 
et udbrud af de voldsomme, konfliktbestem
mende kræfter i miljøet. I lighed med Zola. 
Han venter forgæves.

Det bør regnes filmen til gode, at den giver 
afkald på den obligate minekatastrofe. At den 
fortæller os den nøgterne sandhed, at mine
arbejderens liv er hårdt og beskidt. Man sav
ner et åbent udtryk for harmen, den sociale 
indignation. Den er der, men finder ingen 
udløsning. Theodor Christensen.

SET I UNGDOMSHUSET:

RESTAURERET
THE RELUCTANT DRAGON. (EN 

DAG MED DISNEY). Prod.: Walt 
Disney 19ki. Manus.: Ted Sears, Al 
Perkins, Larry Clemmons, Bill Cot- 
trell, Larry Clork (tegnefilmen »The 
Reluctant Dragon« efter en historie 
af Kenneth Grahame). Instr.: Al
fred L. Werker. Tegnef ilminstr.: 
Hamilton Luske. Foto: Bert Glen- 
non. Musik: Frank Churchill, Lar
ry Morey. Klipning: Paul Weather- 
wax. Medv.: Robert Benchley, Cla- 
rence Nash, Alan Ladd, Frank Fay- 
len, Walt Disney.

Takket være »Dansk Skolescene«, vel spe
cielt Erik S. Saxtorph, kunne man i april se 
»En dag med Disney« i en restaureret, komplet 
version — den blev vist i Thomas P. Hejles 
ungdomshus. Man vil måske huske, at det 
tegnefilmafsnit, efter hvilket hele filmen om 
Disney-studierne havde taget titel, »The Re
luctant Dragon«, blev klippet ud af den dan
ske biografudgave.

Titelrollen i »The Reluctant Dragon« spilles 
af det så hyppigt af Disney anvendte, tradi
tionelt set skrækindjagende, men i virkelig
heden fredsommelige uhyre. Som tyren Ferdi
nand og den fromme løve Lambert er dragen 
meget fredselskende. Men for at tilfredsstille 
publikums efterspørgsel indvilger den i at 
deltage i en skinkamp med en lokal aldren
de Set. Georg.

Dragen er poet og dyrker modernistisk non
sens — også den lokale Set. Georg er digter, 
men af den gamle skole. Dette frister til 
sammenligning med de andre Disneyfilm, der 
filosoferer over kunstnerens kår. Publicity
krav, grov udnyttelse og andre farer lurer jo 
i en række af Disney-studiernes værker på 
den, der vil forsøge sig i kunstnerfaget (f. 
eks. Dumbo, den syngende hval, Pinocchio). 
Meningen med »The Reluctant Dragon« må 
være, at de mange giver pokker i den egent
lige kunst og falder for udenværker, in casu 
evnen til at spy ild. Måske kan man deri, 
at Disney kalder hele reportagen fra studierne 
for »The Reluctant Dragon«, finde en be
kræftelse på den antagelse, at det også er 
Disney-studierne selv og deres forhold til 2. 
verdenskrig, der symboliseres i dragens for
hold til slagsmålet.

Disneys tøvende drage har iøjnefaldende 
kvindagtige manerer, over hvilke der satiri
seres med overbærende ironi; måske er der 
også lidt propaganda for seksuel tolerance i 
fablen, som ikke er en af Disneyfolkenes mest 
medrivende og vittige, men som på mange 
måder er pænt filmet, og som har perspekti
ver, i højere grad end langt de fleste senere 
tegnede Disneyfilm.

Ved gensynet med det øvrige glædede man 
sig igen over filmens nonchalance og lethed 
og den illusion af improvisation, den velbereg
net bibringer tilskueren. Det lille futtogs ken
dingsmelodi og dens samspil med de levende 
tegningers rytme, nogle af fedtmulepassagerne, 
»Raby Weems«-afsnittet, der foregriber visse 
af UPA’s eksperimenter, og guiden Robert 
Benchley er underholdende, og man kan ikke 
få sig selv til dybt at beklage, at man ikke 
indgående får forklaret, hvordan »the multi- 
plane camera« og andet af studiernes værktøj 
anvendes.

Erik Ulrichsen.
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